

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



新華人壽保險股份有限公司
NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
(股份代號：01336)

2022年第三季度報告

本公告由新華人壽保險股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2022年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

重要內容提示

- 本公司董事會(「董事會」)、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司首席執行官李全先生，首席財務官(暨財務負責人)楊征先生，總精算師龔興峰先生以及會計機構負責人張韜先生保證本季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 本公司2022年第三季度財務報告根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

項目	本報告期 ⁽¹⁾	單位：人民幣百萬元		
		本報告期 比上年 同期增減 變動幅度	年初至 報告期末	年初至 報告期末 比上年 同期增減 變動幅度
營業收入	46,383	-10.7%	171,178	-7.0%
歸屬於母公司股東的淨利潤	3	-99.8%	5,190	-56.6%
歸屬於母公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	18	-98.8%	5,198	-56.6%
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	74,309	28.6%
歸屬於母公司股東的基本加 權平均每股收益(元)	-	-99.8%	1.66	-56.7%
歸屬於母公司股東的稀釋加 權平均每股收益(元)	-	-99.8%	1.66	-56.7%
歸屬於母公司股東的加權平 均淨資產收益率	-	-1.33pt ⁽²⁾	4.94%	-6.56pt
		本報告 期末	上年度末	本報告期 末比上年 度末增減 變動幅度
總資產	1,195,213		1,127,721	6.0%
歸屬於母公司股東的股東權益	100,054		108,497	-7.8%

註：

1. 本報告期指本季度初至本季度末3個月期間，下同。
2. pt為百分點，下同。
3. 「-」表示數值極小。

(二) 非經常性損益項目和金額

非經常損益項目	單位：人民幣百萬元	
	本報告期 金額	年初至報告 期末金額
非流動資產處置損益	-	(1)
受托經營取得的託管費收入	6	34
其他符合非經常性損益定義的損益項目	(26)	(41)
減：所得稅影響額	5	-
少數股東權益影響額(稅後)	-	-
合計	<u>(15)</u>	<u>(8)</u>

註：

1. 「-」為少於人民幣50萬元。
2. 本公司作為保險公司，投資業務(保險資金運用)為主要經營業務之一，持有或處置金融資產及金融負債而產生的公允價值變動損益和投資收益均屬於本公司的經常性損益。

(三) 其他主要指標

單位：人民幣百萬元

項目	2022年	2021年	增減變動
	9月30日／ 2022年1-9月	12月31日／ 2021年1-9月	
投資資產 ⁽¹⁾	1,145,133	1,082,803	5.8%
保險業務收入	137,792	136,562	0.9%
已賺保費	135,533	134,882	0.5%
已賺保費增長率	0.5%	2.6%	-2.1pt
賠付支出淨額	29,551	33,811	-12.6%
其中：賠款支出及死傷醫療給付	9,853	9,723	1.3%
滿期及年金給付	21,849	25,412	-14.0%
減：攤回賠付支出	(2,151)	(1,324)	62.5%
退保率 ⁽²⁾	1.5%	1.5%	—

註：

1. 投資資產包含獨立賬戶中相關投資資產。
2. 退保率=當期退保金／(期初壽險、長期健康險責任準備金餘額+長期險保費收入)。

(四) 償付能力狀況

新華人壽保險股份有限公司根據《保險公司償付能力監管規則(II)》計算和披露核心資本、實際資本、最低資本、核心償付能力充足率和綜合償付能力充足率。中國境內保險公司的償付能力充足率必須達到中國銀行保險監督管理委員會規定的水平。

	單位：人民幣百萬元	
	2022年 9月30日	2022年 6月30日
核心資本	143,265	152,931
實際資本	243,440	251,910
最低資本	<u>101,121</u>	<u>104,572</u>
核心償付能力充足率 ⁽¹⁾	141.68%	146.25%
綜合償付能力充足率 ⁽¹⁾	<u>240.74%</u>	<u>240.90%</u>

註：

1. 核心償付能力充足率=核心資本/最低資本；綜合償付能力充足率=實際資本/最低資本。

(五) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

單位：人民幣百萬元

主要變動項目	1-9月9個月期間		變動比例	主要變動原因
	2022年	2021年		
歸屬於母公司股東的淨利潤	5,190	11,954	-56.6%	在去年同期淨利潤高基數的情況下，本期受資本市場低迷的影響，投資收益減少，導致本期淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	5,198	11,978	-56.6%	在去年同期淨利潤高基數的情況下，本期受資本市場低迷的影響，投資收益減少，導致本期淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的基本加權平均每股收益(元)	1.66	3.83	-56.7%	歸屬於母公司股東的淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的稀釋加權平均每股收益(元)	1.66	3.83	-56.7%	歸屬於母公司股東的淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的加權平均淨資產收益率	4.94%	11.50%	-6.56pt	歸屬於母公司股東的淨利潤同比減少。

單位：人民幣百萬元

主要變動項目	7-9月3個月期間		變動比例	主要變動原因
	2022年	2021年		
歸屬於母公司股東的淨利潤	3	1,408	-99.8%	在去年同期淨利潤高基數的情況下，本期受資本市場低迷的影響，投資收益減少，導致本期淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	18	1,441	-98.8%	在去年同期淨利潤高基數的情況下，本期受資本市場低迷的影響，投資收益減少，導致本期淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的基本加權平均每股收益(元)	-	0.45	-99.8%	歸屬於母公司股東的淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的稀釋加權平均每股收益(元)	-	0.45	-99.8%	歸屬於母公司股東的淨利潤同比減少。
歸屬於母公司股東的加權平均淨資產收益率	-	1.33%	-1.33pt	歸屬於母公司股東的淨利潤同比減少。

註：

1. 「-」表示數值極小。

二、股東信息

單位：股

報告期末股東總數(戶)	107,088戶(其中A股股東106,804戶，H股股東284戶)					
前10名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售 條件股份 數量 ⁽¹⁾	質押/凍結情況	
					股份狀態	數量
HKSCC Nominees Limited(香港中央結算(代理人)有限公司) ⁽²⁾	境外法人股	1,033,271,297	33.12	-	未知	未知
中央匯金投資有限責任公司	國家股	977,530,534	31.34	-	-	-
中國寶武鋼鐵集團有限公司	國有法人股	377,162,581	12.09	-	-	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人股	93,339,003	2.99	-	-	-
香港中央結算有限公司 ⁽³⁾	境外法人股	44,234,364	1.42	-	-	-
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人股	28,249,200	0.91	-	-	-
科華天元(天津)商業運營管理有限公司	境內法人股	15,500,000	0.50	-	-	-
國信證券股份有限公司-方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金	其他	12,615,894	0.40	-	-	-
大成基金-農業銀行-大成中證金融資產管理計劃	其他	8,713,289	0.28	-	-	-
華夏基金-農業銀行-華夏中證金融資產管理計劃	其他	7,863,699	0.25	-	-	-
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司。除上述外，本公司未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。					

註：

- 截至報告期末，本公司全部A股和全部H股股份均為無限售條件股份。
- HKSCC Nominees Limited(香港中央結算(代理人)有限公司)所持股份為代香港各股票行客戶及香港中央結算系統其他參與者持有。因香港聯合交易所所有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押或凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
- 香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。

三、季度經營分析

(一) 保險業務

截至2022年三季度末，公司實現總保費收入1,377.92億元(人民幣，下同)，同比增長0.9%。受新冠肺炎疫情反覆等因素影響，行業傳統業務艱難轉型，公司首年業務增長承壓，長期險首年期交保費157.15億元，同比下降14.6%；短期險保費38.51億元，同比下降20.5%；續期保費989.89億元，同比增長2.5%，持續發揮壓艙石作用。

單位：人民幣百萬元

	截至9月30日止9個月		
	2022年	2021年	增減變動
總保費收入	137,792	136,562	0.9%
長期險首年保費	34,952	35,122	-0.5%
期交	15,715	18,412	-14.6%
十年期及以上期交保費	2,275	5,085	-55.3%
躉交	19,237	16,710	15.1%
續期保費	98,989	96,596	2.5%
短期險保費	3,851	4,844	-20.5%

公司個險渠道前三季度實現總保費收入968.76億元，同比下降2.0%，主要由於營銷人力規模下滑，長期險首年期交保費91.75億元，同比下降25.8%；續期保費856.31億元，同比上升3.0%。

銀保渠道實現總保費收入385.76億元，同比增長9.3%，其中，長期險首年保費252.30億元，同比增長15.6%；續期保費133.30億元，同比下降0.9%。

團體渠道實現總保費收入23.40億元，同比下降3.6%。

單位：人民幣百萬元

截至9月30日止9個月

	2022年	2021年	增減變動
個險渠道			
長期險首年保費	9,664	13,060	-26.0%
期交	9,175	12,363	-25.8%
躉交	489	697	-29.8%
續期保費	85,631	83,134	3.0%
短期險保費	1,581	2,633	-40.0%
個險渠道保費收入合計	96,876	98,827	-2.0%
銀保渠道			
長期險首年保費	25,230	21,822	15.6%
期交	6,510	6,032	7.9%
躉交	18,720	15,790	18.6%
續期保費	13,330	13,451	-0.9%
短期險保費	16	34	-52.9%
銀保渠道保費收入合計	38,576	35,307	9.3%
團體保險			
長期險首年保費	58	240	-75.8%
續期保費	28	11	154.5%
短期險保費	2,254	2,177	3.5%
團體保險保費收入合計	2,340	2,428	-3.6%
總保費收入	137,792	136,562	0.9%

(二) 資產管理業務

截至2022年9月末，公司投資資產為11,451.33億元，較上年末增長5.8%。截至2022年9月30日止9個月期間，公司年化總投資收益率⁽¹⁾為3.7%，同比下降2.7個百分點。

註：

1. 年化總投資收益率= (投資收益+公允價值變動損益－投資資產減值損失－賣出回購利息支出) / (月均投資資產－月均賣出回購金融資產款－月均應收利息) × 365/273。

四、其他提醒事項

公司以資產負債表日可獲取的當前信息為基礎確定包括折現率、死亡率、發病率、費用、保單紅利、退保率等精算假設，用以計量資產負債表日的各項保險合同準備金。

公司2022年9月30日根據當前信息重新釐定上述有關假設，上述假設的變更所形成的相關保險合同準備金的變動計入合併及公司利潤表。此項會計估計變更增加2022年9月30日壽險責任準備金人民幣2,277百萬元，增加2022年9月30日長期健康險責任準備金人民幣2,667百萬元，減少2022年前三季度稅前利潤合計人民幣4,944百萬元。

詳情請見公司同日於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)及香港聯合交易所網站(www.hkexnews.hk)披露的《新華保險關於會計估計變更的公告》。

五、季度財務報表

見附錄。

承董事會命
新華人壽保險股份有限公司
李全
執行董事

中國北京，2022年10月28日

於本公告日期，本公司執行董事為李全和張泓；非執行董事為楊毅、何興達、楊雪、胡愛民、李琦強和Edouard SCHMID；獨立非執行董事為李湘魯、鄭偉、程列、耿建新和馬耀添。

附錄

1. 新華人壽保險股份有限公司

2022年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)

資產	單位：人民幣百萬元			
	2022年 9月30日 合併	2021年 12月31日 合併	2022年 9月30日 公司	2021年 12月31日 公司
資產				
貨幣資金	12,911	15,476	9,093	13,442
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產	70,141	70,000	37,841	41,671
衍生金融資產	3	4	3	4
買入返售金融資產	11,182	4,112	9,690	2,086
應收利息	16,292	12,021	15,272	11,255
應收保費	5,862	2,867	5,862	2,867
應收分保賬款	507	243	507	243
應收分保未到期責任準備金	70	69	70	69
應收分保未決賠款準備金	39	74	39	74
應收分保壽險責任準備金	922	1,595	922	1,595
應收分保長期健康險責任準備金	2,410	2,000	2,410	2,000
保戶質押貸款	43,004	40,806	43,004	40,806
其他應收款	2,757	3,864	1,983	3,455
定期存款	198,647	168,540	183,727	147,580
可供出售金融資產	388,311	403,427	386,460	401,381
持有至到期投資	346,853	301,102	346,621	300,830
歸入貸款及應收款的投資	49,896	59,895	44,754	54,523
長期股權投資	5,869	5,452	60,834	65,152
存出資本保證金	1,715	1,715	715	715
投資性房地產	9,200	9,427	9,224	9,453
固定資產	16,125	15,322	11,035	10,950
在建工程	2,004	2,649	1,603	1,547
使用權資產	1,052	1,200	1,015	1,154
無形資產	3,795	3,792	1,917	1,871
遞延所得稅資產	4,140	196	3,791	—
其他資產	1,304	1,637	1,051	1,321
獨立賬戶資產	202	236	202	236
資產總計	1,195,213	1,127,721	1,179,645	1,116,280

1. 新華人壽保險股份有限公司

2022年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

負債及股東權益	2022年 9月30日 合併	2021年 12月31日 合併	2022年 9月30日 公司	2021年 12月31日 公司
負債				
以公允價值計量且其變動計入當期				
損益的金融負債	9,018	2,612	-	-
賣出回購金融資產款	31,344	55,415	28,653	52,906
預收保費	250	5,095	250	5,095
應付手續費及佣金	1,965	2,081	1,965	2,081
應付分保賬款	655	504	655	504
應付職工薪酬	4,018	4,386	3,444	3,656
應交稅費	153	171	82	71
應付賠付款	5,813	5,971	5,813	5,971
應付保單紅利	16	9	16	9
其他應付款	10,618	7,596	10,611	7,206
保戶儲金及投資款	66,955	57,691	66,955	57,691
未到期責任準備金	1,719	1,585	1,719	1,585
未決賠款準備金	2,518	2,184	2,518	2,184
壽險責任準備金	767,110	707,345	767,110	707,345
長期健康險責任準備金	180,367	152,581	180,367	152,581
應付債券	10,000	10,000	10,000	10,000
租賃負債	903	1,040	865	993
遞延收益	480	490	-	-
遞延所得稅負債	58	1,118	-	603
其他負債	981	1,109	327	381
獨立賬戶負債	199	224	199	224
負債合計	1,095,140	1,019,207	1,081,549	1,011,086

1. 新華人壽保險股份有限公司

2022年9月30日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

	2022年 9月30日 合併	2021年 12月31日 合併	2022年 9月30日 公司	2021年 12月31日 公司
股東權益				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
資本公積	24,004	23,905	24,002	23,903
其他綜合收益	(1,775)	7,465	(1,856)	7,410
盈餘公積	14,255	12,815	14,255	12,815
一般風險準備	8,861	8,861	8,829	8,829
未分配利潤	51,589	52,331	49,746	49,117
歸屬於母公司股東的股東權益合計	100,054	108,497	98,096	105,194
少數股東權益	19	17	-	-
股東權益合計	100,073	108,514	98,096	105,194
負債及股東權益總計	1,195,213	1,127,721	1,179,645	1,116,280

首席執行官：
李全

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜

2. 新華人壽保險股份有限公司

截至2022年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2021年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2021年 9月30日止 9個月期間 公司
一、營業收入	171,178	183,988	172,690	183,723
已賺保費	135,533	134,882	135,533	134,882
保險業務收入	137,792	136,562	137,792	136,562
減：分出保費	(2,126)	(1,851)	(2,126)	(1,851)
提取未到期責任準備金	(133)	171	(133)	171
投資收益	35,762	48,723	36,504	48,382
其中：對聯營企業和合營企業的投 資收益	155	210	147	171
公允價值變動損益	(1,658)	(534)	(419)	1
匯兌損益	580	(21)	580	(21)
其他收益	78	70	36	33
其他業務收入	883	868	456	446
二、營業支出	(167,733)	(170,858)	(167,471)	(170,512)
退保金	(14,452)	(13,112)	(14,452)	(13,112)
賠付支出	(31,702)	(35,135)	(31,702)	(35,135)
減：攤回賠付支出	2,151	1,324	2,151	1,324
提取保險責任準備金	(98,056)	(97,479)	(98,056)	(97,479)
減：攤回保險責任準備金	(298)	274	(298)	274
保單紅利支出	(1,386)	(985)	(1,386)	(985)
稅金及附加	(181)	(242)	(143)	(218)
手續費及佣金支出	(8,503)	(12,051)	(8,503)	(12,051)
業務及管理費	(8,570)	(9,149)	(8,409)	(8,998)
減：攤回分保費用	132	269	132	269
其他業務成本	(3,083)	(2,619)	(3,020)	(2,473)
資產減值損失	(3,785)	(1,953)	(3,785)	(1,928)

2. 新華人壽保險股份有限公司

截至2022年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2021年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2021年 9月30日止 9個月期間 公司
三、營業利潤	3,445	13,130	5,219	13,211
加：營業外收入	28	40	20	8
減：營業外支出	(70)	(109)	(70)	(108)
四、利潤總額	3,403	13,061	5,169	13,111
減：所得稅費用	1,789	(1,104)	1,392	(1,102)
五、淨利潤	<u>5,192</u>	<u>11,957</u>	<u>6,561</u>	<u>12,009</u>
(一) 按經營持續性分類：				
持續經營淨利潤	5,192	11,957	6,561	12,009
終止經營淨利潤	-	-	-	-
(二) 按所有權歸屬分類：				
歸屬於母公司股東的淨利潤	5,190	11,954		
少數股東損益	2	3		

2. 新華人壽保險股份有限公司

截至2022年9月30日止9個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2021年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2021年 9月30日止 9個月期間 公司
六、其他綜合收益的稅後淨額	(9,240)	(4,533)	(9,266)	(4,545)
歸屬於母公司股東的其他綜合收益 的稅後淨額	(9,240)	(4,533)	(9,266)	(4,545)
將重分類進損益的其他綜合收益 可供出售金融資產公允價值變 動損益	(9,240)	(4,533)	(9,266)	(4,545)
減：前期計入其他綜合收益當 期轉入損益的金額	(25,529)	4,636	(25,498)	4,609
可供出售金融資產公允價值變 動對保險合同準備金和保戶 儲金及投資款的影響	3,392	(15,318)	3,393	(15,314)
權益法下在被投資單位可轉損 益的其他綜合收益及其對保 險合同準備金和保戶儲金及 投資款的影響	10,224	4,513	10,224	4,513
外幣財務報表折算差額	(474)	132	(474)	132
所得稅影響	36	(8)	-	-
所得稅影響	3,111	1,512	3,089	1,515
歸屬於少數股東的其他綜合收益的 稅後淨額	-	-	-	-
七、綜合收益總額	<u>(4,048)</u>	<u>7,424</u>	<u>(2,705)</u>	<u>7,464</u>
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	(4,050)	7,421		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	2	3		
八、每股收益				
基本每股收益	人民幣1.66元	人民幣3.83元		
稀釋每股收益	人民幣1.66元	人民幣3.83元		

首席執行官：
李全

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2022年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2021年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2021年 9月30日止 9個月期間 公司
一、經營活動產生的現金流量				
收到原保險合同保費取得的現金	130,056	126,658	130,056	126,658
收到再保險業務現金淨額	42	-	42	-
保戶儲金及投資款淨增加額	8,214	3,857	8,214	3,857
收到其他與經營活動有關的現金	1,571	1,058	976	580
經營活動現金流入小計	139,883	131,573	139,288	131,095
支付原保險合同賠付款項的現金	(46,310)	(48,539)	(46,310)	(48,539)
支付再保險業務現金淨額	-	(272)	-	(272)
支付保單紅利的現金	(1,379)	(981)	(1,379)	(981)
支付手續費及傭金的現金	(8,620)	(11,903)	(8,620)	(11,903)
支付給職工以及為職工支付的現金	(6,401)	(7,089)	(5,799)	(6,489)
支付的各項稅費	(487)	(3,126)	(284)	(2,893)
支付其他與經營活動有關的現金	(2,377)	(1,865)	(2,186)	(1,836)
經營活動現金流出小計	(65,574)	(73,775)	(64,578)	(72,913)
經營活動產生的現金流量淨額	74,309	57,798	74,710	58,182

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2022年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2021年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2021年 9月30日止 9個月期間 公司
二、投資活動產生的現金流量				
收回投資收到的現金	306,726	297,919	316,153	289,932
取得投資收益收到的現金	28,120	25,278	28,273	25,294
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	3	5	2	5
收購子公司及結構化主體收到的現金淨額	45	956	-	-
處置子公司及結構化主體收到的現金淨額	7,815	3,721	-	-
投資活動現金流入小計	342,709	327,879	344,428	315,231
投資支付的現金	(391,469)	(378,876)	(384,747)	(339,969)
保戶質押貸款淨增加額	(2,198)	(2,070)	(2,198)	(2,070)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產所支付的現金	(1,386)	(1,515)	(1,050)	(1,007)
支付買入返售金融資產的現金淨額	(7,699)	(4,105)	(7,515)	(3,524)
支付其他與投資活動有關的現金	(450)	(306)	(841)	(808)
投資活動現金流出小計	(403,202)	(386,872)	(396,351)	(347,378)
投資活動產生的現金流量淨額	(60,493)	(58,993)	(51,923)	(32,147)

3. 新華人壽保險股份有限公司

截至2022年9月30日止9個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)

	單位：人民幣百萬元			
	截至2022年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2021年 9月30日止 9個月期間 合併	截至2022年 9月30日止 9個月期間 公司	截至2021年 9月30日止 9個月期間 公司
三、籌資活動產生的現金流量				
吸收投資收到的現金	20,577	42,019	-	-
其中：子公司及結構化主體吸收少數股東投資收到的現金	20,577	42,019	-	-
收到其他與籌資活動相關的現金	5,530	2,770	6,000	3,000
籌資活動現金流入小計	26,107	44,789	6,000	3,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(5,062)	(4,859)	(5,045)	(4,666)
其中：子公司及結構化主體分配給少數股東股利、利潤的現金	(239)	(193)	-	-
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(24,900)	(22,946)	(25,211)	(23,809)
償還租賃負債本金和利息所支付的現金	(426)	(442)	(394)	(427)
支付其他與籌資活動相關的現金	(14,035)	(14,858)	(3,000)	-
籌資活動現金流出小計	(44,423)	(43,105)	(33,650)	(28,902)
籌資活動產生的現金流量淨額	(18,316)	1,684	(27,650)	(25,902)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響額	512	(15)	513	(13)
五、現金及現金等價物淨增加額	(3,988)	474	(4,350)	120
加：年初現金及現金等價物餘額	15,459	12,993	13,458	11,233
六、期末現金及現金等價物餘額	11,471	13,467	9,108	11,353

首席執行官：
李全

主管會計工作負責人：
楊征

精算負責人：
龔興峰

會計機構負責人：
張韜